
 

Hospodárska prognóza z jari 2025: mierny rast  

v kontexte hospodárskej neistoty vo svete 

 

 

Hospodárstvo EÚ vstúpilo do roku 2025 z o niečo 
silnejšej pozície, než sa očakávalo. Predpokladá sa, 
že v tomto roku bude naďalej mierne rásť, pričom v 
roku 2026 by sa mal jeho rast zrýchliť, a to aj napriek 
zvýšenej politickej neistote vo svete a obchodnému 
napätiu.   

V hospodárskej prognóze Komisie z jari 2025 sa 
predpokladá, že reálny HDP bude v roku 2025 rásť na 
úrovni 1,1 % v EÚ a 0,9 % v eurozóne, teda vo 
všeobecnosti rovnakým tempom ako v roku 2024. 
Očakáva sa, že v roku 2026 sa rast v EÚ zrýchli na 1,5 % 
a v eurozóne na 1,4 %. 
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Očakáva sa, že celková inflácia v eurozóne sa spomalí 
z 2,4 % v roku 2024 na priemernú úroveň 2,1 % v 
roku 2025 a 1,7 % v roku 2026. Inflácia v EÚ by mala 
mať podobnú dynamiku – z mierne vyššej úrovne v 
roku 2024 by mala v roku 2026 klesnúť tesne pod 2 
%.  

Zhoršený výhľad, ale odolné hospodárstvo  

V poslednom štvrťroku 2024 zaznamenalo 
hospodárstvo EÚ najmä vďaka vysokému domácemu 
dopytu výraznejší rast, než sa očakávalo, a to na 
úrovni 0,4 %. Táto pozitívna dynamika pokračovala aj 
v prvom štvrťroku 2025, pričom predbežné údaje 
naznačujú rast reálneho HDP na úrovni 0,3 %.   

V predloženej prognóze sa výhľad rastu výrazne 
upravil smerom nadol. To je do veľkej miery 
spôsobené oslabením výhľadu svetového obchodu a 
vyššou neistotou obchodnej politiky.   

Jarná prognóza vychádza z určitých predpokladov 
týkajúcich sa obchodných ciel. V modeli sa 
predpokladalo, že clá na dovoz tovaru do USA z EÚ a 
prakticky od všetkých ostatných obchodných 
partnerov zostanú na úrovni 10 %, úroveň 
uplatňovaná 9. apríla, s výnimkou vyšších ciel na 
oceľ, hliník a automobily (na úrovni 25 %) a 
oslobodenia od cla na určité výrobky (farmaceutické 
výrobky a mikroprocesory). Predpokladalo sa, že 
dvojstranné clá medzi USA a Čínou budú nižšie ako 
clá uplatňované 9. apríla, ale dostatočne vysoké na 
to, aby viedli k výraznému zníženiu dvojstranného 
obchodu s tovarom medzi USA a Čínou. Colné 
sadzby, na ktorých sa Čína a USA nakoniec dohodli 
12. mája, sa ukázali byť nižšie ako tie, s ktorými sa 
pracovalo v modeli, ale stále dostatočne vysoké na 
to, aby nevyvrátili predpoklad zásahu do 
obchodných vzťahov medzi USA a Čínou.  

V súčasnosti sa predpokladá, že globálny rast mimo 
EÚ dosiahne 3,2 % na roky 2025 aj 2026, čo je pokles 
v porovnaní 3,6 % z jesennej prognózy 2024. Táto 
revízia smerom nadol do veľkej miery odráža 
oslabené vyhliadky pre USA aj Čínu. Spomalenie 
svetového obchodu je omnoho výraznejšie.   

 

 

V dôsledku toho sa očakáva, že vývoz z EÚ v tomto 
roku vzrastie len o 0,7 %, pričom návrat k poklesu 
vývozu tovaru čiastočne kompenzuje odolnosť vývozu 
služieb, keďže je menej ovplyvnený obchodným 
napätím. V roku 2026 sa má rast vývozu zrýchliť na 
2,1 %.   

Na domáci dopyt negatívne vplýva neistota viac, než 
clá. Po poklese tvorby hrubého fixného kapitálu o 
1,8 % v roku 2024 sa očakáva mierne oživenie 
investícií. Oživenie bude miernejšie, než sa očakávalo 
na jeseň, keďže nižšia celková aktivita znižuje 
kapitálové potreby. Nepredvídateľ-ná reakcia trhu na 
obchodné napätie má medzitým sprísňujúci vplyv na 
podmienky financovania. V súčasnosti sa predpokladá, 
že investície sa v roku 2025 zvýšia o 1,5 % a v roku 2026 
sa zrýchlia rast na 2,4 %. Toto zrýchlenie potiahnu 
investície do infraštruktúry a výskumu a vývoja, a to aj 
vďaka podpore z Mechanizmu na podporu obnovy a 
odolnosti a Kohézneho fondu, ako aj vďaka obratu v 
rezidenčnej výstavbe. Očakáva sa, že v roku 2026 sa 
takisto zvýšia investície do zariadení.   

Pokiaľ ide o súkromnú spotrebu, očakáva sa, že rast 
bude o niečo silnejší, než sa predpokladalo na jeseň, a 
dosiahne 1,5 % v roku 2025 a 1,6 % v roku 2026. Stojí 
za tým silnejšia dynamika rastu v roku 2024 a stále 
odolný trh práce v kontexte rýchlo sa znižujúcich 
inflačných tlakov. Zvyšovanie úspor však naďalej 
obmedzuje dynamiku spotreby.   

Trh práce je naďalej stabilný a reálne mzdy sa 
zlepšujú  

V roku 2024 viedol rast zamestnanosti k vytvoreniu 1,7 
milióna nových pracovných miest v hospodárstve EÚ, 
čím sa dosiahol nový rekord, pokiaľ ide o počet 
pracovných miest v Únii. Napriek miernemu 
hospodárskemu rastu sa predpokladá, že 
zamestnanosť sa do konca prognózovaného obdobia 
zvýši o ďalšie 2 milióny pracovných miest. Očakáva sa, 
že miera nezamestnanosti klesne v roku 2026 na nové 
historické minimum 5,7 %.  

 

 



 

  

 

  

 

  

 

 

Po zvýšení o 5,3 % v roku 2024 sa rast nominálnych 
miezd v rokoch 2025 a 2026 spomalí. Pracovníci 
budú naďalej profitovať zo zvyšovania reálnych 
miezd a takisto sa očakáva, že sa v plnej miere 
zotavia zo straty kúpnej sily v posledných rokoch, 
ktorá bola spôsobená prudkým nárastom inflácie.   

Inflácia naďalej klesá  

Očakáva sa, že prebiehajúci proces znižovania 
inflácie, ktorý sa začal koncom roka 2022, bude ďalej 
napredovať. Po poklese na 2,4 % v roku 2024 sa 
predpokladá, že inflácia v harmonizovanom indexe 
spotrebiteľských cien (HICP) v eurozóne dosiahne 
cieľ ECB na úrovni 2 % už v roku 2025 a v roku 2026 
ďalej klesne.   

Ceny energetických komodít od jesene 2024 výrazne 
klesli a ich klesajúca trajektória má pokračovať. K 
dezinflačným tlakom by takisto malo prispieť aj 
silnejúce euro.   

Schodky, ktoré sa majú mierne zvýšiť  

Po poklese na 3,2 % v roku 2024 sa predpokladá, že 
deficit verejných financií EÚ sa v roku 2025 zvýši na 
3,3 % a na tejto úrovni zostane aj v roku 2026.   

 

 

Očakáva sa, že pomer dlhu k HDP na úrovni EÚ sa po 
štyroch rokoch relatívne rýchleho znižovania zvýši na 
úroveň 83,2 % HDP v roku 2025 a 84,5 % v roku 2026.  

Zvýšená neistota v kontexte napätia v celosvetovom 
obchode  

Riziká formujúce výhľad sú prevažne negatívne. Ďalšia 
fragmentácia svetového obchodu by mohla spomaliť 
rast HDP a obnoviť inflačné tla-ky. Katastrofy súvisiace 
s klímou sú takisto častejšie a naďalej predstavujú 
pretrvávajúci zdroj rizika poklesu rastu.   

Na druhej strane by ďalšie zmiernenie napätia v 
obchode medzi EÚ a USA alebo rýchlejšie rozširovanie 
obchodu EÚ s inými krajinami, a to aj vďaka novým 
dohodám o voľnom obchode, mohlo udržať rast EÚ. 
Pozitívny dosah by mohli mať aj zvýšené výdavky na 
obranu. Odolnosť hospodárstva EÚ možno ďalej 
posilniť pokrokom v zavádzaní reforiem na zvýšenie 
konkurencieschopnosti, ako je prehĺbenie jednotného 
trhu či úspechy únie úspor a investícií, ako aj 
vykonávaním ambiciózneho programu 
zjednodušenia.   

Zdroj: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sk/ip_25_1248 
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Komisia zjednodušuje spoločnú 
poľnohospodársku politiku s cieľom podporiť 

poľnohospodárov a zvýšiť 
konkurencieschopnosť 

 

 

 

S cieľom zjednodušiť spoločnú poľnohospodársku 
politiku (SPP) a zvýšiť konkurencieschopnosť 
poľnohospodárov aktuálne Európska komisia 
predkladá rozsiahly balík opatrení zameraných na 
administratívnu záťaž, kontroly, vykonávanie, 
reakciu na krízu a investičné potreby tohto 
odvetvia. Zmeny by mohli poľnohospodárom 
ušetriť až 1,58 miliardy EUR ročne a vnútroštátnym 
správnym orgánom 210 miliónov EUR, pričom 
platby, určité požiadavky a krízové nástroje by boli 
flexibilnejšie a ľahšie zvládnuteľné. 

Táto iniciatíva je súčasťou širšieho úsilia o 
zjednodušenie zosúladeného s kompasom EÚ pre 
konkurencieschopnosť a podporuje konkurencie-
schopnosť, odolnosť a digitalizáciu odvetvia 
poľnohospodárstva, ako aj konkrétne mladých a 
ekologických poľnohospodárov. Poľnohospodári v 
celej EÚ podliehajú prísnym administratívnym 
povinnostiam, ktoré často neodrážajú realitu v praxi.  

 



 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

 

Táto regulačná záťaž je časovo náročná a vytvára 
náklady pre poľnohospodárov a vnútroštátne 
správne orgány. Vedie to k nižšiemu prijímaniu 
záväzkov a môže to tiež odrádzať od investícií. 

Na riešenie týchto výziev Komisia teraz navrhuje 
cielené riešenia prostredníctvom súboru konkrét-
nych legislatívnych zmien založených na 
prevádzkových skúsenostiach a rozsiahlej spätnej 
väzbe od zainteresovaných strán a členských štátov. 

Zjednodušený režim platieb pre malých 
poľnohospodárov 

Aby sa zatraktívnila, ročná jednorazová platba, t. j. 
jednorazová ročná platba, sa pre malých 
poľnohospodárov zvýši z 1 250 EUR na 2 500 EUR. 
Účelom týchto platieb pre malých poľnohospodárov 
je podporiť vyváženejšie rozdelenie podpory, posilniť 
životaschopnosť vidieckych oblastí, v ktorých malé 
poľnohospodárske podniky zohrávajú kľúčovú 
hospodársku úlohu, a znížiť administratívnu záťaž 
pre poľnohospodárov aj orgány. Títo poľnohospodári 
budú takisto oslobodení od určitých envi-
ronmentálnych pravidiel (podmienenosť), pričom 
môžu využívať platby, ktorými sa odmeňuje 
ekologické poľnohospodárstvo (ekologické režimy). 

Zjednodušené environmentálne požiadavky a 
kontroly 

Cieľom balíka zjednodušení je lepšie prispôsobiť 
rôzne poľnohospodárske postupy a miestne 
podmienky a zároveň obmedziť prekrývanie s 
existujúcimi vnútroštátnymi pravidlami. 

Napríklad certifikované ekologické poľnohospo-
dárske podniky sa budú automaticky považovať za 
podniky, ktoré spĺňajú niektoré environmentálne 
požiadavky EÚ na financovanie. 

 

 

 

V prípade niektorých náročnejších požiadaviek môžu 
poľnohospodári využívať stimuly na ochranu rašelinísk 
a mokradí, ako sa stanovuje v rámci dobrého 
poľnohospodárskeho a environmentálneho stavu 2 
(GAEC 2). Táto podpora im takisto pomôže dodržiavať 
vnútroštátne pravidlá, ktoré idú nad rámec noriem EÚ, 
čím sa zabezpečí spravodlivá kompenzácia za ich úsilie. 

S cieľom znížiť administratívnu záťaž kontrol sa 
zjednodušia kontroly prostredníctvom využívania 
satelitov a technológií. Okrem toho sa zavedie nová 
zásada: iba jedna kontrola na mieste ročne na 
poľnohospodársky podnik. 

Posilnené krízové riadenie a jednoduchšie postupy 
pre vnútroštátne správne orgány 

Poľnohospodári EÚ postihnutí prírodnými kata-
strofami alebo chorobami zvierat budú lepšie 
podporovaní vďaka novým krízovým platbám 
dostupným v rámci strategických plánov SPP a vďaka 
flexibilnejším a prístupnejším nástrojom na riadenie 
rizík. 

Členské štáty budú mať väčšiu flexibilitu pri 
prispôsobovaní svojich strategických plánov SPP, 
pričom predchádzajúci súhlas Komisie sa bude 
vyžadovať len v prípade strategických zmien. Bude to 
mať pozitívny vplyv na poľnohospodárov, ktorí budú 
mať rýchlejší prospech zo zavedených zmien. 

Posilnená konkurencieschopnosť a digitalizácia 

Pre malých poľnohospodárov bude jednoduchšie 
získať finančnú podporu prostredníctvom novej 
jednoduchej možnosti financovania, ktorá ponúka 
paušálnu sumu až do výšky 50 000 EUR s cieľom 
pomôcť zlepšiť konkurencieschopnosť ich poľno-
hospodárskych podnikov. 

Zdroj: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sk/ip_25_1205  
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EÚ investuje 7,3 miliardy EUR z programu 
Horizont Európa na posilnenie svojej 

konkurencieschopnosti a rastu talentov 

 

 

Európska komisia investuje viac ako 7,3 miliardy EUR 
prostredníctvom svojho novoprijatého pracovného 
programu Horizont Európa na rok 2025 s cieľom 
posilniť európsky motor výskumu a inovácií a 
globálnu výhodu. To bude hnacou silou špičkovej 
vedy, urýchli zelenú a digitálnu transformáciu EÚ a 
posilní konkurencieschopnosť Európy. 

 

 

 

Program pomôže prilákať a udržať špičkových 
výskumných pracovníkov v Európe a ponúkne cielenú 
podporu tým, ktorých zasiahla vojna a vysídľovanie. V 
rámci tohto úsilia Komisia aktualizuje časť pracovného 
programu akcií Marie Curie-Skłodowskej na roky 2023 
– 2025 s cieľom ponúknuť väčšiu podporu ukrajinským 
vedcom. 

 

 



 

  

 

Tento pilotný projekt je súčasťou balíka vo výške 500 
miliónov EUR na roky 2025 – 2027 a širšej iniciatívy 
„Vybertesi Európu“s cieľom urobiť z Európy magnet 
pre výskumných pracovníkov, ktorú minulý týždeň 
predstavila predsedníčka von der Leyenová. Iniciatíva 
sa zameriava na tri ciele: zachovanie slobody a 
otvorenosti vedy, investovanie do talentov a 
urýchlenie inovácií v Európe. 

Prostredníctvom Európskej rady pre výskum (ERC) už 
výskumní pracovníci, ktorí sa premiestňujú do Európy, 
dostávajú navýšenie nad rámec svojho grantu, ktoré sa 
nedávno zdvojnásobilo. Okrem toho nové 
sedemročné „super granty“ v rámci ERC ponúknu 
dlhodobú podporu špičkovým talentom. 

Kľúčové aspekty pracovného programu Horizont 
Európa 2025: 

Plnenie priorít EÚ: Výskum a inovácie (R&I) sú 
ústredným prvkom priorít EÚ – od zvyšovania 
konkurencieschopnosti, obrany a bezpečnosti až po 
zlepšovanie života občanov. Z pracovného programu 
na rok 2025 sa budú financovať digitálne a vesmírne 
technológie, ekologické projekty a udržateľný rozvoj. 
Zameriava sa aj na organizovanú trestnú činnosť a 
teroristickú hrozbu a zároveň pomáha znižovať emisie 
uhlíka a náklady na energiu. Do piatich misií EÚ sa 
investuje viac ako 663 miliónov EUR. 

Urýchlenie plnenia cieľov v oblasti klímy a digitálnych 
technológií: S cieľom pomôcť Európe stať sa do roku 
2050 prvým klimaticky neutrálnym kontinentom na 
svete nasmeruje EÚ 35 % finančných prostriedkov 
programu Horizont Európa na ciele v oblasti klímy. V 
pracovnom programe na rok 2025 je 35 % rozpočtu 
vyčlenených na opatrenia v oblasti klímy a 8,8 % na 
biodiverzitu. To zahŕňa 1,14 miliardy EUR na projekty 
v oblasti klímy, energetiky a dopravy a 833 miliónov 
EUR na potraviny, biohospodárstvo, prírodné zdroje, 
poľnohospodárstvo a životné prostredie. Zároveň 36 % 
finančných prostriedkov programu Horizont Európa 
podporuje digitálnu transformáciu, pričom 1,6 
miliardy EUR je vyčlenených na vývoj umelej 
inteligencie. 

 

 

 

Výskum a inovácie v automobilovom priemys-
le: Cieľom pracovného programu na rok 2025 je 
podporiť transformáciu európskeho automobilového 
priemyslu prostredníctvom výskumu a inovácií 
zameraním sa na výhody, ako sú čistejšie a 
konkurencieschopnejšie dopravné riešenia.  

Podporuje vývoj batériových elektrických vozidiel 
novej generácie, pokročilé výrobné techniky pre 
automobilové komponenty, digitalizáciu vozidiel, 
kybernetickú bezpečnosť a postupy obehového 
hospodárstva. Okrem toho podporuje vytváranie 
inteligentných a odolných systémov mobility. 

Zjednodušenie aplikácie: Komisia začala s úsilím o 
zjednodušenie prostredníctvom pracovného 
programu na rok 2025, aby bol prístupnejší a 
používateľsky ústretovejší. Kratší opis tém a využívanie 
otvorenejších tém poskytne žiadateľom väčšiu 
slobodu navrhovať rôzne cesty k inovačným 
výsledkom. V prípade potreby sa širším využívaním 
možností zjednodušeného vykazovania nákladov, ako 
sú granty s jednorazovými platbami, ktoré predstavujú 
35 % celkového rozpočtu, odstraňujú zbytočné 
požiadavky na finančné výkazníctvo pre prijímateľov. 
29 dvojfázových tém umožní žiadateľom najprv 
predložiť kratšie návrhy a pripraviť úplné návrhy len 
vtedy, ak budú vybraní do druhej fázy. Tým sa zníži 
administratívna záťaž žiadateľov. 

Podpora talentov: Investovaním do talentov sa 
program zaoberá únikom mozgov a podporuje živé 
výskumné prostredie. Pilotný projekt „Vyberte Európu 
pre vedu“, ktorý je súčasťou akcií Marie Curie-
Skłodowskej, investuje 22,5 milióna EUR na prilákanie 
a udržanie sľubných mladých talentov v Európe. 
Pilotný projekt ponúkne väčšiu podporu a príležitosti 
pre začínajúcich výskumných pracovníkov vrátane 
konkurenčných príspevkov a dlhších zmlúv. Bude 
spolufinancovať postdoktorandské štipendiá, ktoré 
výskumným pracovníkom poskytnú vynikajúce 
príležitosti na výskum, výučbu alebo riadenie. 

Zdroj: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sk/ip_25_1146 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sk/ip_25_1146


 

  

 

  

 

  

 

  

 

  

 

 

 
 

Ukončenie závislosti EÚ od ruskej energie 

 

EÚ má v úmysle ukončiť svoju závislosť od ruskej 
energie zastavením dovozu ruského plynu a ropy a 
postupným odstavením ruskej jadrovej energie 
a zároveň zabezpečiť stabilné dodávky a ceny energie 
v celej Únii. Plán realizácie REPowerEU, ktorý aktuálne 
predložila Európska komisia, pripravuje pôdu na 
zabezpečenie úplnej energetickej nezávislosti EÚ od 
Ruska. 

Napriek významnému pokroku, ktorý sa dosiahol v 
rámci plánu REPowerEU a prostredníctvom sankcií 
uložených od invázie Ruska na Ukrajinu, EÚ 
zaznamenala v roku 2024 oživenie dovozu ruského 
plynu.  

 

 

Preto sú potrebné koordinovanejšie opatrenia, keďže 
nadmerná závislosť EÚ od dovozu energie z Ruska 
predstavuje bezpečnostnú hrozbu. Predsedníčka 
Komisie Ursula von der Leyenová v tejto súvislosti 
uviedla: „Vojna na Ukrajine neľútostne odhalila riziká 
vydierania, hospodárskeho nátlaku a cenových šokov. 
Vďaka plánu REPowerEU sme diverzifikovali naše 
dodávky energie a radikálne znížili závislosť Európy od 
ruských fosílnych palív. Teraz nastal čas, aby Európa 
úplne prerušila svoje energetické väzby 
s nespoľahlivým dodávateľom. A energia, ktorá 
prichádza na náš kontinent, by nemala platiť za útočnú 
vojnu proti Ukrajine. Dlhujeme to našim občanom, 
našim spoločnostiam a našim odvážnym ukrajinským 
priateľom.“  

 



 

  

 

 

 

 

 

V pláne realizácie sa stanovuje postupné odstránenie 
ruskej ropy, plynu a jadrovej energie z trhov EÚ, ktoré sa 
uskutoční koordinovaným a bezpečným spôsobom, a to 
súbežne s našou energetickou transformáciou. 
Opatrenia boli navrhnuté tak, aby zachovali bezpečnosť 
dodávok energie do EÚ a zároveň obmedzili akýkoľvek 
vplyv na ceny a trhy. 

Predpokladá sa, že od roku 2025 budú globálne dodávky 
LNG rýchlo rásť, zatiaľ čo dopyt po plyne sa zníži. 
Očakáva sa, že po úplnom vykonaní rámca energetickej 
transformácie a akčného plánu pre cenovo dostupnú 
energiu EÚ nahradí do roku 2030 až 100 miliárd metrov 
kubických zemného plynu, čo znamená zníženie dopytu 
o 40 – 50 miliárd m³ do roku 2027. Zároveň sa očakáva, 
že kapacity zemného plynu sa do roku 2028 zvýšia 
približne o 200 miliárd m³, čo je päťkrát viac ako súčasný 
dovoz ruského plynu do EÚ. 

Po májovom pláne realizácie Komisia predloží na budúci 
mesiac legislatívne návrhy. 

Koordinované a postupné ukončenie ruských dodávok 
energie  

Komisia bude spolupracovať s členskými štátmi s cieľom 
zabezpečiť, aby ukončenie dovozu ruskej energie do EÚ 
bolo postupné a dobre koordinované v celej Únii. 
Členské štáty požiada, aby vypracovali plány, v ktorých 
uvedú, akými metódami prispejú do konca tohto roku k 
postupnému odstráneniu dovozu ruského plynu, 
jadrovej energie a ropy. 

Všetky opatrenia bude sprevádzať nepretržité úsilie o 
urýchlenie našej energetickej transformácie a 
diverzifikáciu dodávok energie, a to aj prostred-
níctvom agregácie dopytu po plyne a lepšieho 
využívania infraštruktúry, s cieľom odstrániť riziká pre 
bezpečnosť dodávok a stabilitu trhu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pokiaľ ide o plyn, pripravované návrhy 
zlepšia transparentnosť, monitorovanie a vysledo-
vateľnosť ruského plynu na všetkých trhoch EÚ. 
Rozhodujúce je, že sa zabráni novým zmluvám s 
dodávateľmi ruského plynu (potrubie a zemný 
plyn) a existujúce spotové zmluvy sa do konca roka 
2025 ukončia. Toto opatrenie zaručí, že EÚ už do konca 
tohto roka zníži objem zostávajúceho dovozu plynu z 
Ruska o tretinu. Komisia ďalej navrhne zastaviť všetok 
zostávajúci dovoz ruského plynu do konca roka 2027.   

V rámci plánu realizácie Komisia predloží aj nové 
opatrenia na riešenie tieňovej flotily Ruska, ktorá 
prepravuje ropu. Pokiaľ ide o jadrovú energiu, návrhy, 
ktoré sa predložia na budúci mesiac, budú zahŕňať 
opatrenia týkajúce sa dovozu obohateného uránu z 
Ruska, ako aj obmedzenia týkajúce sa nových zmlúv 
o dodávkach uránu, obohateného uránu a iných 
jadrových materiáloch pochádzajúcich z Ruska, ktoré 
sa budú uzatvárať spoločne so Zásobovacou 
agentúrou Euratomu (ESA). Plánuje sa aj európska 
iniciatíva za zriadenie rádioizotopového centra s 
cieľom zabezpečiť dodávky rádioizotopov na lekárske 
účely v EÚ prostredníctvom zvýšenej vlastnej výroby. 

Súvislosti 

Plán realizácie vychádza z plánu REPowerEU, ktorý bol 
zavedený v máji 2022 ako okamžitá reakcia EÚ na 
riešenie dôsledkov nezákonnej invázie Ruska na 
Ukrajinu. V pláne sa upevnilo odhodlanie EÚ odstaviť 
ruskú energiu a zároveň urýchliť zavádzanie energie z 
obnoviteľných zdrojov a zlepšiť úspory energie 
a energetickú efektívnosť. 

Vďaka doposiaľ prijatým opatreniam sa znížil objem 
dovozu ruského plynu zo 150 mld. m³ v roku 2021 na 
52 mld. m³ v roku 2024, pričom podiel dovozu ruského 
plynu klesol zo 45 % na 19 %. Všetok dovoz ruského 
uhlia bol na základe sankcií zakázaný. Dovoz ropy 
klesol: z 27 % na začiatku roka 2022 na aktuálne 3 %. 
Pokiaľ ide o jadrovú energiu, členské štáty, ktoré stále 
používajú ruské reaktory typu VVER, dosiahli pokrok 
pri nahrádzaní ruského jadrového paliva palivom od 
iných výrobcov. 

Zdroj: 
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/sk/ip_25_1131 
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Študentská stáž v Informačnom centre        
Europe Direct Prešov 

 

Informačné centrum Europe Direct Prešov organizuje program neplatených študentských stáži, ktorého 

cieľom je poskytnúť študentom vysokých škôl príležitosť spojiť teoretické vedomosti s praktickými 

skúsenosťami a umožniť im oboznámiť sa so základmi činností informačného centra, EÚ a európskych 

inštitúcií. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Čo táto stáž ponúka?                                                                     Nutné predpoklady 

- prax v odbore 

- možnosť lepšieho umiestnenia na trhu práce 

- prepojenie teórie a praxe 

- získanie nových znalostí a skúseností 

- odborný dohľad interného mentora 

- nadviazanie profesionálnych kontaktov 

- zoznámenie sa s kultúrou a etiketou daného prostredia 

- zdokonalenie sa v cudzom jazyku 

- účasť na konferenciách 
- pomoc pri príprave podujatí 
 

   - .záujem o dianie v Európskej únii 
    -  prehľad o základoch fungovania EÚ, jej                        
.....  rozhodovacích procesoch a inštitúciách 

    -  schopnosť  pracovať  s informačnými  

       a komunikačnými  technológiami

V prípade záujmu pošlite svoj životopis spolu s krátkym motivačným listom v slovenskom jazyku na 

adresu: europedirect@sfpa.sk 
 



 

  

 

  

 

Sieť informačných centier, dokumentačných 
centier a konferenčných prednášateľov sa 
nachádza vo všetkých členských štátoch,             

aj v tom Vašom 
 

Obráťte sa na vaše miestne informačné centrum Europe Direct v akomkoľvek úradnom jazyku EÚ a 

získajte:  

 
- odpovede na otázky o vašich právach občana EÚ, o fondoch a pod.  

- pozvánky na miestne informačné/kontaktné podujatia o EÚ  

- dokumenty a publikácie EÚ  

- odporúčania na zdroje informácií  

- kontakty na príslušné organizácie  

 

Obráťte sa na najbližšie európske dokumentačné centrum a získajte:  

 

- prístup k oficiálnym publikáciám a dokumentom EÚ (v elektronickej alebo tlačenej podobe)  

- pomoc pri vyhľadávaní podrobných informácií o právnych predpisoch, politikách a inštitúciách EÚ  

- odborné školenia pre študentov zamerané na rešerš údajov súvisiacich s EÚ na výskumné účely  
 
Plánujete zorganizovať vo vašom okolí podujatie zamerané na EÚ? Nájdite odborného konferenčného prednášateľa 

EÚ (právnici, konzultanti, akademici).  

 
Viac info: https://europa.eu/european-union/contact/meet-us_sk 

 



 

  

 

Názory vyjadrené v diele vyjadrujú len názor autorov a Európska komisia nie je zodpovedná za prípadné použitie informácií 
obsiahnutých v tejto publikácií. Vydané s podporou Európskej komisie. Vydané za pomoci spolufinancovania EÚ. 

 

 

 

 

 

 


